likamanum, með skyrleik skilningar<sup>1</sup> en eigi með hvassleik<sup>2</sup> vidr-  
litningar. Hyggi engi sik munu sía mega sialfa guddomsins [ver-  
ingina, sva sem hon er<sup>3</sup>, nær sem hann setr saman í sealfs sins  
hiarta uðekurs konar eptirlíking líkneskiu líkamligrar; þvíat engi  
5 asiona er í gudi, engi umföðming, heldr hugskot ok skilning, er  
at sönnu megu skynna ok audlaz elskhuga hyggiunnar, en eigi at  
hvaru at hondlaz eða diktaz eða frá segiaz. Ok fyrir því byriar  
með allri varud ok otta til guds at snuaz ok sælða sva fyrir hon-  
um sialldr skilningariunar, ok allt þat er mannlíkt hugskot fær  
10 fengit vega eða virðingar, lioss eða birtingar, skili hann íafnan gud  
vera langt umfram þessa alla lute, ok ef hreint hefir verit hug-  
skotit, sem ver sögdum, ok frélt frá svivirdilegum saurum veslar  
yanfystar. Byriar fyrir því [til þess allra mest gerninginn gefa<sup>4</sup>  
þa mennina, er gudi synaz fylgia en afneita veröldinni; sva sem  
15 ritat er: [Geymit til ok<sup>5</sup> kanniz við, at ek em gud. Nu ef hann  
hefir við gud kennz sva miök, sem mauninum er framaz mattuligt  
hann at kunna, þa um síðir mun hann fá visdom annars heims  
hluta, sva sem þeir ero, ok skilia guds stormerki, ok æ því hreinni

1 skynsemdar *B.* 2 hoskleik *B.* 3 [ velgeyrninga, sva sem þeir  
20 ero *B.* 4 [ saal. *B.*; allra mest godgórningis geyma *A.* 5 [ tilf. *B.*

occupata. Et ideo in hoc maxime oportet operam dare eos, qui  
renuntiare sæculo et Deum sequi videntur, sicut scriptum est:  
Vacate et cognoscite, quoniam ego sum Dominus. Si ergo cogno-  
verit Deum, in quantum homini possibile est, tunc demum etiam  
25 reliquorum quæ sunt, scientiam capiet, et mysteria Dei agnoscet,  
et quanto purior in eo fuerit mens, tanto plura ei revelat Deus,  
et ostendit ei secreta sua. Amicus enim iam efficitur Dei, sicut  
illi, de quibus dicebat salvator: Iam non dico vos servos, sed  
amicos; et omne quidquid petierit ab eo tamquam amico caro,  
30 præstat ei Deus. Ipsæ quoque virtutes angelicæ, et cuncta my-  
steria divina, tamquam amicum Dei diligunt eum, et obsequuntur  
eius petitionibus. Et hic est, quem a caritate Dei, quæ est in  
Christo Jesu, neque mors separat, neque vita, neque angeli, neque  
principatus, neque potestates, neque alia creatura. Et ideo, caris-  
35 simi, quandoquidem hoc elegistis, ut Deo placeatis, et ad caritatem  
eius perveniatis, date operam alieni effici ab omni iactantia, ab  
omni vitio animi, ab omnibus deliciis corporalibus. Delicias autem  
corporales non solum illas putetis, quibus homines sæculi fruuntur,

sem hugrinn hefir með honum verit, því fleiri hlute vitrar gud honum sva sem kærur vin. Sialfir engiligir kraptar ok oll gudlig stormerki elska hann sva sem guds vin ok tæia hans bænum. Ok þessi er sa, er hvarki lif ne daudi, eigi englar ne höfðingskapr ne mattr, ok engi önnur skepna ma fra skilia guds ast, þeiri er i Jesu Kristo er. Ok fyrir því, elskuligztu synir, ef þer [völdut at: lika gudi ok til hans kærleiks koma, gefit geymdir til at geraz annarligir af<sup>2</sup> allre hræsni ok af hverium sem einum leste hugarins, af ollum krasum holdligum eda likamligum; hygge þer ok eigi þær at eins vera likamligar kraser, er veralldar menn 10 neyta, helldr ero allt<sup>3</sup> krasir truandi bindendismanni, sem hann hefir með girnd uppnumit, þott þat se audgætligt, ef i veniu var athallzmonnum at þarnaz. Vatnit sialft eda braudit, ef þat tekz upp með holdzins teygingu, þa virdiz kræsni<sup>4</sup> bindendismanni, þegar er [meirr fylgir<sup>5</sup> girnd ahugans en naudsyn nattu<sup>15</sup>runnar. Somir salunni i ollum lutum sik sva venia at varaz vömm<sup>in</sup>, ok fyrir því villde varr drottinn kenna salunni moti at standa sinum girndum ok vandfystum, þa er hann sagdi sva: «Gangit þer inn

1 [ *saal. B;* villduit *A.*      2 *tílf. B.*      3 *saal. B;* þat *A.*      4 *Her*  
*begynder tredje Blad i C.*      5 [ *saal. C;* madr fullgerir *A, B.*      20

sed abstinenti deliciæ credendæ sunt omne quidquid cum cupiditate sumserit, etiamsi vile illud sit, et quod in usu esse abstinentibus solet. Aqua denique ipsa, vel panis, si cum cupiditate sumatur, id est, non ut necessitati corporis, sed ut animi desiderio satisfaciat, hoc etiam abstinenti deliciarum vitio ducitur. Oportet 25 enim in omnibus consuescere, animam vitio carere. Ideo denique Dominus docere volens animam desideriis et voluptatibus suis resistere, dicebat: Intrate per angustam portam, quia lata est et spatiosa via, quæ ducit ad mortem, angusta autem et arcta via est, quæ ducit ad vitam. Lata est ergo via animæ, cum qualicumque 30 desiderio suo satisfecerit; angusta vero est, cum voluptatibus suis repugnat. Multum tamen prodest ad hæc obtinenda secretior habitatio et conversatio solitaria, quia interdum per occasionem adventantium fratrum, et euntium ac redeuntium frequentiam, abstinentiæ et parsimoniæ frena laxantur, et per huiusmodi occasiones 35 venit paulatim in consuetudinem et usum deliciarum, et sic interdum etiam perfecti iam viri capiuntur. Ideo et David dicebat: Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Expectabam